#% PUBLICA MOLDOVA

/ PECIIYBJIMKA MOJIJOBA
MUNICPIUL CHISINAU MYHUUUITHA KHUIIHHIY
PRIMARIA OR. DURLESTI MDODPUA T, AYPIEILLUTH

str.Alexandru ¢el Bun nr.13, MD-2003, oragul Durlesti, municipiul Chisinau, Republica Moldova, tel +373 22 58-44.78,
fax: +373 22 58-44-78, e-mail: durlestiprimaric@gmaii.com, web: www.durlesti.md

Dispozitia Nr. s0-d
din _zy ps. 0027

Cu privire la organizarea consultirilor publice

asupra modificarilor Planului Urbanistic General:

,»,Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic Zonal

(PUZ) privind amplasarea unui complex rezidential

cu obiective social-culturale din intravilanul or. Durlesti”.

Avind in vedere cererea nr. 2711/21 din 02.06.2021 a proprietarilor
a terenurilor cu numerele cadastrale
. situate in intravilanul or. Durlesti, str.

privind aprobarea Planutui Urbanistic Zonal
(PUZ) cu functiuni de codificare ,,R6”, pentru proiectarea unui complex rezidential cu
obiective social-culturale la parter $i parciri subterane, elaborat de catre SRL
»ARHICubix”, necesitatea dezvoltdrii teritoriului intravilanului orasului Durlesti,
mun.Chigindu, in corespundere cu exigentele urbanistice actuale, in conformitate cu
prevederile art.27 din Legea nr.835 din 17.05.1996 ,,Privind principiile urbanismului si
amenajarii teritoriului”, in temeiul art.29 alin.(1) lit. s) si art.32 din Legea nr. 436 din
28.12.2006, privind administratia publicd locala, Primarul or.Durlesti

DISPUNE:

1. Se pune in sarcina arhitectului Primdriei or.Durlesti, dna _ . sidl
. specialist In reglementarea proprietafii funciare al Primariei

or.Durlesti, si organizeze in incinta Casei de Culturd, consultdrile publice la data de

02.07.2021, ora 15:00, cu privire la proiectul elaborat de catre SRL ,,ARHICubix”,

privind proiectarea unui complex rezidential cu obiective social-culturale la parter si

parcdri subterane asupra terenurilor din str. ) ) : , nr.
38, cu numerele cadastrale , Situate
in intravilanul or. Durlesti.

2.D1 7 i - ' T si dna

al Primariei or.Durlesti, conform anuntului din M.O., vor
asigura publicarea pe pagina web oficiald a autorititii publice, pe portalul
www.particip.gov.md, informatia despre data si ora desfasurarii consultarilor mentionate
in pct.1 al prezentei dispozitii.
3.Dl : , vor organiza, in modul stabilit,
participarea persoanelor interesate la consultérile publice.



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

g 4. Beneficiarul proiectului elaborate de citre SRL , ARHICubix”, indicat in pcr ™
prezentei dispozitii, va asigura prezentarea publici a proiectului.

5.Controlul executdrii prevederilor prezentei dispozitii va fi asigurat de cétre
or. Durlesti,

(N

gl

Primar ¢ .
1% /“\.

Saran Eleonora



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Plan L

Plan Urbanistic Zonal privind
complex rezidential cu
culturale la parter si p¢

din mun. Chisinau, or. |
Vladimirescu, nr. !
O1121116.  ,0121116.

Beneficiar:



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

oanistic Zondal

CUBIX

architecture

Obiect nr. 26/21

mplasarea vnvi
biective social-
care subterana

urlesti, str. Tudor

Cu nr. cad.

, 0121116,
0121116.

Chisindu 2021



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Borderoul planselor desenate compartiment PUZ,

Nr Denumirea p
!Ti’rlu

2 Borderoul piese desenate

3 |Date generale

4 Date generale

5 Memoriu explicativ

6 Memoriu explicativ

/  |Regulament local de urbanism

8 Schema de incadrare in teritoriu

13 |Schema de situatie

14 |Plan cadastral municipial

9 Regulamentul local de urbasnism

10 Regulomentul local de urbasnism

1 f\sigurorga blocului locativ institut
invatamint

12 |Fotoficsare

15 |Plan de dezvoltare sc. 1:1000

16 |Plan organizare a circulatiei de tre

17 1Plan general sc. 1:500

18 |Varianta aspect exterior bloc locc



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

tual sc. 1:1000

punere sc. 1:1000

sscolare si de

ort



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Borderoul planselor desenate compartiment PUZ, P

Nr Denumirea pl
Titlu

2 Borderoul piese desenate

3 Date generale

4 |Date generale

5 Memoriu explicativ

6 |Memoriu explicativ

7/ 1Regulament local de urbanism

8 Schema de incadrare in teritoriu

13 [Schema de situatie

14 |Plan cadastral municipial

9 |Regulamentul local de urbasnism -

10 |Regulamentul local de urbasnism -

. f\sigurargo blocului locativ instituti
iInvatamint

12 Fotoficsare

15 Plan de dezvoltare sc. 1:1000

16 |Plan organizare a circulatiel de trc

17 |Plan general sc. 1:500

18 |Varianta aspect exterior bloc loca



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

tual sc. 1:1000

punere sc. 1:1000
ascolare si de

ort



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

1. STUDIU DE OPORTUNITATE

Planul Urbanistic de Zonal reprezinta un studiu elaborat si destinat argumentarii
urbanistice si economice ce se refera la valorificareq terenurilor respective proprieta
privata cu nr. cadastrale 01121116. 0121116 0121116. 0121116, din mt
Chisinqu, or. Durlesti, str. Tudor Vliadimirescu, nr. = cu o suprafata totala
0.273 ha, pentru proiectarea a douao blocuri locative cu regim de inaltime S+D+P+9¢
operarea de maodificari in Regulamentul local de Urbanizm ol mun. Chisinau or, Durle
pentru zona respectiva ce se afla in perimetrul strazilor Tudor Viadimirescu si Paris,
terenurile respective se afla in plina vecinatate cu carfiere ce contin blocuri locative
multietajate.

PIESE SCRISE

I. DATE GENERALE
1. Scopul si obiectivele studivlui de oportunitate
2. Date despre beneficiarul studiului de oportunitate
3. Date despre elaboratorul studivlui de oportunitate
4. Sursa de finantare a proiectului de realizare a schimbarii functiunilor {codurilor)
Il. DESCRIEREA CADRULUI GENERAL DE REALIZARE A STUDIULUI DE OPORTUNITATE
1. Denumirea studivlui de oportunitate
2. Necesitattea tansarii studiului de oportunitate
3. Situatia existenta a terenului studiot
3.1. Caracteristica generala a raionului constructiei
3.2. Date generale despre structura geomorfologica si situatia geotehnica a teritori,
raionului constructiei
3.3. Andliza situatiei existente si identificarea deficientilor
3.4, Analiza cererii, prognoze pe termen mediu si lung
3.5. Necesitatea investitiei
3.6. Aspecte sociale si de mediu
3.7. Aspecte institutionale si de implementare
3.8. Rezultatele preconizate
4. Oportunitatea realizari obiectivului de investitii
S. Prezentarea generala a indicatorilor tehnici si economici relevanti
6. Concluzii

PLANUL URBANISTIC DE DETELIU ESTE ELABORAT IN CONFORMATE CU EXIGENTELE NC
CORESPUND CRITERILOR DE BAZA A CALITATIHIN CONSTRUCTII, REGLAMENTATE DE "

MOLDOVA PRIVIND CALITATEA IN CONSTRUCTII nr. 721-XIIl din 02.02.1996 ort.9:
A) REXISTENTA $I STABILITATE

B) SIGURANTA N EXPLOATARE

C) SIGURANTA LA FOC

D) (GIENA, SANATATEA OAMENILOR, REFAGEREM
E) IZOLATIE TERMICA, HIDROFUGA SI ECOMMAIE DF ENERGIE
F) PROTECTIA IMPOTRIVA IGOMOTULUI Jf ‘

ASP



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

g |. DATE GENERALE

1. Scopul si obiectivele studiului de oportunitate

Scopurile studivlui actual sunt urmatoarele:

A, ldentificarea destinatilor compatibile pentru amplasare pe teritoriul examinat.
B. Descrierea situatiel caracteristice terenului examinat sub aspectul acumularii datelor
necesare fazelor ulterioare de proiectare.
C. Determinarea posibilitatilor de integrare a functiunilor propuse in contextul urbanistic
actual, al dotarii cu accese la elementele de infrastructura edilitara.
Obiectivul elaborarii este argumentarea schimbarii destinatiei terenului si codului
urbanistic, propus spre aplicare in documentatia urbanistica actuala.

DENUMIREA LUCRARII: Plan Urbanistic Zonal privind amplasarea unui complex
rezidential cu obiective social-culturale la parter si parcare subterana din mun, Chisinau,
or. Durlesti, str. Tudor Viadimirescu, nr.

FAZA: PUD - Plan urbanistic de detaliu

NR OBIECT: 26/21

BENEFICIAR:

PROIECTANT GENERAL: "ARHICUBIX" SRL Seria A MMII Nr. 054784 din 3.05.2017

ASP:

ARHITECT:

ARHITECT;

l. DESCRIEREA CARDULUI GENERAL DE REALIZARE A STUDIULUI DE OPORTUNITATE

1. Denumirea studivlui de opornitate

Studiu de opomitate in vederea schimbarii destinatiei regulamentului in constructii pe
segmentul strazii Tudor Viadimirescu (nr. cad. 01121116, 0121116 0121116
0121116. in perimetrul strazii Paris - Tudor Viadimirescu) din categoria "Zona rezidentiola
existente" in categoria "Zona rezidentiala ci multe nivele” in or. Durlesti, mun Chisinau.

2. Necesitatea landsarii studivlui de oportunitate

In legatura cu faptul, ca teritorivl examinat si-a pierdut importanata din punct de vedere
al verificarii pentru constructia locuintelor private unifamiliare si ca gradul de amortizare a
multor din ele este avansat, s-a luat decizia de a dezvolta in hotarele teritoriviui examinat
zona de blocuri locative multietajate.

R Si Obiect Nr. 26/21-PUZ

PUZ - Plan Urbanistic Zonal {5

— Plan Urbanistic Zonal privind amplasarea unui complex rezidential
TR cu cbiective social-culturale la porter si parcare subterana din mun.
_[Modftsect. bblansalnr.doc. semnatidatd JChisinau, or. Durlesti, str. Tudor Viadimirescu, nr.

o
:',\\

ke | A | Beneficiar: Faza [Plansal Planse
JASPs |5 A A PE 3
[Arpitect el ] =N —— .
~{Arhitect Date generale CUBIX¢
architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Concomitent, se poate mentiona, ca in materialele Planurilor urbanist g a1
ale or. Chisinau si or. Durlesti, s-a pus accentul pe inventorierea teritorilor oc,u,oofe
functii depasitr, exploatate nasatiaficator si utilizarea acestora in scopuri de edific
a destinatiilor solocitate actualmente.

3. Situatia existenta a terenului studiat

In conformitate cu prevederile Planului urbanistic general si Regulamentului loc:
de urbanism al or. Durlesti, zona examinata pe segmentul strazii Tudor Viadimiresc
{nr.cad. 011211160, 0121116, . 0121116, 0121116, in perimetrul strazii |
- Tudor Viadimirescu) din categoria "Zona rezidentiala existenta”.

3.1. Caracteristica generala a raionului constructiet

Teritorivl studiat, dupa cum a fost mentionat anterior, este ¢ componenta a
terenurilor cu destinatie pentru constructia locuintelor particulare unifamiliare, aflc
in intravilanul or. Duresti. Acest factor este esential din punct de vedere al dezvoli
insuficiente cu sisteme edilitare {climentare cu apa, energie electrica, gaze natur
canalizare menajeraq, pluvialg, etc.)
Se mai poate constata, ca in vecinatate teritorivlui dat exista posibilitati de extind
si modernizare a infrasrtructurilor edilitare.

3.2. Date generale despre structura geomorfelogica si situatia geotehnica a
teritorivlui raionului constructiei.
Din considerentele, ca teritoriul examinat este freptat valorificat in vecinatati, in lir
generale, se poate mentionag, ca din punct de vedere al structurii geomorfologice
acesta este conventional faverabil pentru constructii, iar in cazul lansarii procedur
constructii, anterior se vor realiza prospectiuni geotehnice specializate.

3.3. Andliza situctiei existante si identificarea deficientelor
In conformitate cu rezulatele studiului se poate constota, ca, actucimente, starea
terenului examinat se caracterizeoza prin urmatoaorele:
- in vecinatati exista locuinte private unifamiliare cu grad avansat de amortizare;
- este evidenta tendinta de construire a blocurilor locative multietajate si terenurile
examinate sunt asigurate cu cai de acces rutier;
- teritoriile limitrofe nu au constructii si tehnologdii cu impact ecologic negativ, care
impiedice dezvoltarea complexelor locative la prima etapa si in perspectiva.

3.4, Analiza cererii, prognoze pe termen mediu si lung
Dupa cum s-a mentionat anterior, in ultimul deceniu s-¢ produs o schimbare brusc
destinatilor concentrate pe teritoriile or. Durlesti.
In zona limitrofa str. Tudor Viadimirescu treptat se edifica blocuri locative multietajc
si solicitarea spativlui locativ este in dinamica crascanda. Segmentul dat al localit
este atractiv si prin urmatorii factori:
- amplasarea faveorabila fata de or. Chisinau;
- asigurareaq suficienta cu mijloace de transport public urban;
- dotarea cu necesitatie sociale pe teritorile limitrofe ale or. Chisinau.

3.5. Necesitatea investitiei
Realizarea investitiei este dictata de necesitatea construirii unui complex locafiv
multietgjat, functie, care este exirem de solicitata in ultima pericada de timp.



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

3.6. Aspecte sociale si de mediu

Aparitia unui complex lecativ multietajat va ameliora situatia ecologica si sanitara
actuala prin valorificarea si amenagjarea chibzuita a terenurilor date si va opri
degradareda continua a acestor teritorii urbane ale Durlestivlul. Impactul asupra
mediului inconjurator, in cazul realizarii proiectului planificat, va fi minim, deoarece nu
vor exista factori generatori de nocivitati.

3.7. Aspecte institutionale si de implementore
Experienta investitorului si o beneficiarului in organizarea procesului de constructie
dovedesc capacitatile necesare pentru lansarea si realizarea proiectului promovat,

3.8. Rezultatele preconizate
Im urma redlizarii proiectului planificat se vor solutiona urmatoarele probleme:
- teritotiul va fi amengjat si organizat in corespundere cu normele in vigoare si se va
facilita dezvoltarea durabila a zonei;
- doritorii vor obtine spatiile locative solicitate;
- zona data se va dezvolta sub aspect de schimbare a destinatiilor dapasite si
neactuale in functiuni rezidentiale cu densitate medie dara eliminare de nocivitati si
impact negativ asupra mediului inconjurator.

4. Oportunitatea relizarii obiectivului de invastitii
Luand in considerare urmatorii factori:
A. Eficientizarea procesului de utilizare a teritorilor urbane din zona examinata;
B. Divizarea terenurilor intfre mai multe persoane fizice si agenti economici;
C. Cerereq crescanda a constructillor rezidentiale colective;
D. Posibilitatea de restructurare urbanistica a teritotivlui zonei examinate, s-au
luatdecizile de schimbare a destinatiei si ¢ca urmare, a codului urbanistic pentru un sir
de terenuri, care compun hotarele zonei studiate.

Obiect Nr, 26/21-PUZ

PUZ - Plan Urbanistic Zonal

Plan Urbanistic Zonat privind amplasarea unui complex rezidential
JJcu obiective social-culturale la parter si parcare subterana din mun.
t. plansalnr.doc. kemnatidatg AChisinau. or. Durlesti, str. Tudor Viadimirescu, nr.

p2)<! /L Beneficiar: Faza |Plansal Planse
e ] H "
A\ ol
\\E?.-:gmthitect T4 - PE | 4
" |Arhitect Date generale
CUBI¥
architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

5. Prezentarea generala a indicatorilor tehnici si economici relevanti
Suprafata terenului sub constructic complexului rezidential colectiv - 1 131 m#;
Suprafata totala a cladirilor planificate - 14 515 m?2;

Regim de inaltimi in zona blocuritor locative multietgje - S+D+P+9E;
Norma de asigurare cu parcari - 75%;

Procent ocupare teren - 40,42%;

Coeficient utilizare teren - 5,31

6. Concluzii
Doverile listate argumenteaza posibilitatea actiunii promovate in vederea schimb
destinatiei regulamentului in constructii pe segmentul strozii Tudor Viadimirescu {ni
cad. 01121116, 0121116, 0121116, 0121116, . in perimetrul strazii Poris
Tudor Vliadimirescu) din categoria "Zona rezidentiala existente” in categoria "Zona
rezidentiala cu multe nivele" in or. Durlesti, mun Chisinawu,

2. MEMORIU EXPLICATIV

Pentru Planul Urbanistic Zonal si Planul Urbanistic de Detaliv in vederea scimbarii
destinatieil regulamentului in constructii pe segmentul strazii Tudor Viadimirescu {nr.
cad. 01121116, , 01217116, . 0121116, 0121116.0 ., in perimetrul strazii Paris -
Tudor Viladimirescu} din categoria "Zona rezidentiala existente” in categoria "Zona
rezidentiala ci multe nivele” in or. Durlesti, mun Chisinau,

1. Temei juridic elaborarea proiectului
Certificat de urbanism Nr. 10/05 din 18.05.21, eliberat de Primaria or. Durtest.

2. Incadrarea in prevederile documentatiel de urbanism
In conformitate cu Planul urbanistic general si Regulamentu! local de urbanism al o
Durlesti, care acopera terenul examinat se prevad urmatoarele:
- caile de acces adiacente - str. Tudor Vladimirescu, care are statut de magistrolo «
interes urban;
- teritorile incluse langa acesta magistrala vor avea destinatii de blocuri locative
colective multietajate cu spati comerciale la etgjele inferioare;
- codul urbanistic actual este "Zona rezidentiala cu regim medie de inaltime” prin ¢
marcheqza teritorile ocupate de case individuale unifamiliale;
infrastructura sociola este bine dezvoltata in teritoriile limitrofe ale or. Chisinau, spre
exemplu in raza normativa de acoperire sunt situate;

gradinita de copii Nel45;

cresa-gradinitd Nel43;

»liceul Teoretic cu Profil Real "Mihai Marinciuc”;

«liceul ,Dante Alighere";

«liceul Teoretic ".S.Neciui-Levitki";

«liceul Teoretic Durlesti;

s liceul Columna:

s scoala sportivg Neé;

= scodala profesionala Ne%;
Prin lucrarea actuala s-a demonstrat atfitudine selectiva fata de teritorile identifica
in PUZ si cele adiacente, si anume:



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

a¥odul "Zona rezidentiala cu regim medie de inaltime” se va pastra pentru terenurile <
ocupate de case particulare construite recent si vor putea exploata inca o perioada

de 25-30 ani;

- codul "Iona rezidentiala cu regim medie de inaltime” se propune pentru terenurile
care actualmente sunt occupate de fondul locativ particular unifamiliar degradat sau

cu un grad sporit de amortizare:

- in linii generale, s-au prevazut spatii verzi, amenajate odihnei locuitorilor din acest
teritoriu, precum si s-au identificat caile de acces si circulatie pentry transportul auto

si pietoni.

3. Caracteristica cantitativa a terenului examinat in vederea identificarii etapelor de
valorificarii

In procesul de selectare o amplasamentului, respectind conditile impuse pentru tipul
dat de functiuni s-au atins urmatorii parametrii cantitativi si urbanistici.

Suprafata terenului valorificat fa | etapa - 2,730 ha

Destinatia terenului - sub constructie

Regim economic - proprietate privata sau a comunitatii or. Durlesti
Utilizare actuala - teren liber de constructii, folosin in scopul agricole.

Terenul, aflat in intravilanul or. Duresti, este in apropiere or. Chisinau, care poate oferi
facilitati suplimentare pentru infrastructura sociala, ediliiara, de transport si
comunicatii.

Avand in vedere tendintele migrationiste interne actuale, solicitarile crescande de
spatii locative de clasa "econom” st deschiderea spre valorile educationale si
culturale ale capitalei, foate acestea in integritate reprezentind factori majori pentru
concepered solutiei inaintate.

Valarificarea terenului examinat in PUZ se va produce pe etape in dependenta de
necesitatile dezvoltarii serviciilor rezidentiale, fiecare etapa find argumentata prin
proiecte specializate.

4. Asigurare tehnico-edilitara a consructiilor si amengjarilor proiectate pe etape

In conformitate cu rezultatele auditului situatiei existente si cu prevederile PUG or.
Durlesti nivelul de dotare cu utilitati si perspectiva dezvoltani tipurilor de infrastructuri
edilitare este urmatorul;

a) retele de alimentare ¢cu gaze naturgle - ia momentul actual pe terenul examinat
acestea exista, dar persista necesitatea de majorare a parametrilor tehnici ale
acestora din contul aductiunilor din teritoriile limitrofe. Gazele naturale vor putea servi
mateie prima pentru obtinerea energiei termice;

Qbiect Nr. 26/21-PUZ
PUZ - Plan Urbanistic Zonal ¥
e Plan Urbanistic Zonal privind amplosarea unul complex rezidential
£ cbiective social-culturale la parter st parcare subtergna din mun,
ansalnr.doc. semnafidata g hisinau, or. Durlesti, str. Tudor Viadimirescu. nr.
Nr.o2o, ?]? | Beneficiar: Faza [Plansa] Planse
g2l Ao PE. | 5
Afhitect ] 4.5
Arhitect Memcriu explicativ C U B l x
architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Cker_gofty

b) retele de incalzire pe terenul examinat - nu exista si NW se considera oputiar. de
dezvolta in aceasta directie. Propunerea este de a ufiliza gazele naturale in calitat
de sursa pentru prepararea agentului termic;

¢} pentru retelele de canaglizare managjera - exista doua variante:

- racordarea la sistemul orasenesc de canalizare;

d) retelele alimentare cu apa - exista in aproprierea terenului examinat pe str. Tuc
Vladimirescu si punctul de racordare se va identifica prin obtinerea avizului respec
de la furnizorul utilitatii;

e} retelele de alimentare cu energie electrica - exista in qproprierea terenului
examinat si punctul de recordare se va idenfifica prin obtinerea avizului respectiv «
la furnizorul utilitatii.

5. Amenajareaq teritorivlui aferent

Amenagjarea teritorivlui aferent se va efectua pe etapele de dezvoliare [valorifice
a ternului examinat si se va intemeia pe urmatoarele principii;
- asigurarea accesului rutier din srt. Tudor Viadimirescu, necesitatea organizarii uno
parcari pentry fransportul de serviciu, al clientelei obiectivelor comerciale si securil
circulatiei pietonilor;
- simplitatea accesului locuitorilor, care folosesc transportul public urban [pe str, Tuc
Viadimirescu) si organizarea uncr statii de asteptare in ambele directii tur-retur;
- Utilizarea maxima a reliefulut existent, care se considera conventional favorabit si
organizarea conexiunilor rutiere la str. Tudor Viadimirescu, tinand cont de cele expt
in dlineatele precedente;
- reqlizarea sistematizarii pe verticala in modul care sa faciliteze crearea unui sisten
propriu de acumulare si epurare a apelor pluviale;
- executarea masurilor de amenajare in dependenta de etapele valorificarii terent
examinat, inclisiv din considerentele compatibilitati acestor actiuni;
-prevederii unui nivel superior de amenagjare in contextul microzonarii functionale si
respectarii parametrilor transportului, care va circula pe teritoriv;
- organizarii unui spatiu plantat cu arbori si arbusti, care sa serveasca, zona de odir
si promenada pentru zona rezidentiala,

6. Indicii urbanistici pentru | etapa de realizare a complexului propus

In rezultatul studierii situatiei actuale a terenului examinat si efectuari calculelor
preliminare au fost obtinuti urmatorii indici tehnici ai constructiilor st amenajarilor:;
Suprafata terenului sub constructia complexulul rezidential colectiv - 1 131 m?;
Suprafata totala a cladirilor planificate - 14 515 m?;
Regim de inaltimi in zona blocurilor locative multietaje - S+D+P+9E;
Norma de asigurare cu parcari - 75%;
Procent ocupare teren - 40,42%;
Coeficient utilizare teren - 5,31



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Indicii tehnico-economici

Nr. DENUMIRE

1 Suprafata terenulur de studiv {format din terenul cu numarul cadastrol 0.273 ha
0121114, 0121116, ,QN21116 0121116.

2 Suprafata construita {amprenta [a sol) 1131 m?

3 | Numarul de nivele S+D+P+9E

4 | Suprafata desfasurata {pe nivele) 18 284 m?

5 Volumul constructiv 43 546 m?

6 | Nr. de apartamente 206

7 Populatic 620

8 | Suprafata accesiler pietonale 761 m?

9 | Suprafata accesilor auto 177 m?

10 | Locuri de parcare tip terestru 12

11 Locuri de parcare subterana, incadrata in dermisclul blocului locativ 194

12 | Teren de joacd pentru copii 20 m?2

13 | Spatii verzi 300 m?2
Procentul de ocupare al terenuiui (POT) 40,42%
Coeficientul de utilizare al terenului (CUT) 5,31

Obiect Nr. 26/21-PUZ

PUZ - Plan Urbanistic Zonal

»

Plan Urbanistic Zonal privind amplasarea unui complex rezidential
u obiective social-culturole la parter si parcare subterana gin mun,
sect Jplansalnr.doc. semnat datg |Chisinau. or. Durlesti, str. Tudor Viadimirescu, nr.

Py
2 )l ' Beneficiar:

Lgpmed —-1

Faza

Plansa

Planse

P.E.

6

) A fe‘_‘.}.'
Arfiitect

T -
= [Arhitect

Memoriu explicofiv—__

CcuBlI2

b2 d
) )

architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

‘2"5&\(““7' ‘ ]
3. REGULAMENT LOCAL DE URBANISM AFERENT PLANUL U “ms™

URBANISTIC ZONAL ELABORAT

1. Dispoziti generale

Regulamentul local elaborat reprezinta un instrument de argumentare a posibilitatilol
si capacitatilor de dezvoltare g teritoriilor cuprinse in planul urbanistic zonal actual si
un instrument admonistrativ de control g modului de utilizare a terenurilor din zona
data.

Regulamentul dat se va aplica in comun cu reglementarile tehnice, urbanistice,
sanitaro-ecologice si antincendiare nationale.

Zonareq prorusa are ¢a scop:

A. Eliminarea sau diminuarea afectelor negative/nedorite ganerate de unele functic
urbane si stabilirea relatilor de compatibilitate destinatilor propuse pentru
restructurarea zonei examinate.,

B. Asigurarea nivelului optim de utilitati, servicii, inclisiv sociale pentru teritoriul inclus i
hotarele zonei examinate, precum si a teritoriilor limitrofe, care nu dispun de aceste
dotari.

C. Identificarea conditiilor de valorificare a terenuritor zonei date in scopul asigurarii
procesului de emitere a actelor permisive pentru activitati de constructie.

Reguiamentul local elaborat cuprinde detalien privind:

a) modul de utilizare a terenului, cu descrierea functiunilor urbane permise, suprafat
lotului, conditile de retragere fata de limita lotului, de ocupare a lotului, intensitateo
folosirii terenului, conditile de parcare, spatille verz;

b} gabaritele constructiilor, care se vor realiza pe terenurile din zona daita;

¢) densitatea maxima admisa pentru zona examinota;

d) restrictile care se aplica in fiecare teren din zona exominata.

2. Scopuri specifice
Scopurile specifice ale zonari aplicate se incadreaza in urmatearea listo:

- separareda tipurilor de folosinta a terenuritor in cadrul limitelor zonei date;

- evitarea aparitiel sau eliminarea unor disfunctii prin stabilirea si inscrierea densitati
maxime admisibile;

~asigurarea conditilor de siguranta a populatiei in cazul producerii unor calamitati
naturale {alunecari de teren, foc, inundatii, cutremure), sau in cazul unor manifistori
necontrolate a populatiel generate de panica;

- asigurareq respectarii conditiilor de iluminare naturala si de ventilare a teritorillor d
zona datg;

- asigurareq terenurilor pentru dezvoltari urbane viitoare pe tipuri de functiuni.



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

3. Rolul zonarii
Prin zondre se realizeazaq:

- implementare obiectivelor si a paoliticilor cuprinse in planul urbanistic general al or.
Durlesti;

- listareaq tipurilor de folosire permisa in zona examinatg;

- controlul densitatii dezvoltarii urbane si intensitatii folosirii terenului cu efect in
reglementarea congestiei de trafic;

-ghidul dezvoltarii urbane prin incurgjarea celor mai adecvate utilizon ale terenurilor
din punct de vedere economic, social si de mediu.

Prezentul Regulament este elaborat in scopul detalierii prevederilor Planului urbanistic
general si Regulamentului aferent al or. Durlesti si se conformeaza metodologiei,
parametrilor si indicilor aplicati in aceste documentaotii.

Din aceste considerente codul urbanistic propus va avea urmatoarea semnificatie.

Codul Ré cuprinde functiuni rezidentiale cu densitate medie. Sunt permise toate
tipurile de locuinte colective, tip blocuri de locuit multifamiliale.

Pentru codul Ré se prescriu urmatoarele conditii generole:

- POT maxim pentru:
lot de colt - 80%
lot de front - 60-65%

-CUT-2-3
maxim locuinte/ha - 300-450
numar camere/ha - 50-1050
teren/camera - 9-10 m.p.
refragere de la linie rosie - 2,4m-4,5m
parcaj obligatoriv - 70% din numarul de locuinte

Inaltime maxima - 28.0 m

Obiect Nr. 26/21-PUZ
PUZ - Plan Urbanistic Zonal irs
SCHf Plan Urbanistic Zonal privind amplasarea unui complex rezidential
W :
§1’ , AN A |cu obiective social-culturale la parter si parcare subteranc din mun.
= M;‘; M¥aiksect. [plansalnr.doc. semnatiddfd [Chisinau. or. Durlesti, str. Tudor Viadimirescu, nr.
123 Wil Beneficiar: Faza |Plansa| Planse
o il LAS ) P.E. 7
T S hitect e [ e
Arhitect Regulament local de urbanism ¢
CUBIX
architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Asigurarea blocului locativ institutii prescolare si de invatamint [

%,
. 5 5.0
(] i %
<2 % % %
"% 2 L e
..!"5_ OG' ('»a
R %
Z % &
%, §
Parcare Tir % 3
% 5
% £
% g
5
H
w1
Alimentard E
ff’ada Geo
e,

irag.
LR o S
Pist,
o

Tipogtafia

SEMNE CONVE

LEGENDA

Nr. Denumirea obiectului Distanta| Note ] - OBIEC
1| Gradinita de copii Nel45 470.0 m L7 ) - TONA
2 Liceul Teorefic cu Profil Real "Mihai Marinciue” | 440.0 m

3 | Lliceul ,Dante Alighere” 720.0 m

4 | liceul Teoretic Durlesti 870.0m

5 | Cresa-gradinita nr.143 5830m

é | Sceala sportiva nr. & 560.0m

7 | liceul Columna 870.0m

8 | Scoala profesionala nr 9 647.0m

9 | Liceul Teoretic "L.S.Neciui-Levitki" 963.0m



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Hop

wskd Wep
Diagrestich Veterinarh _@ “
Brave Mators
%ﬁ Lk ol
JALE
INVATAMINT
UNAT
Obiect Nr, 26/21-PUZ
PUZ - Plan Urbanistic Zonal
Plan Urbanistic Zonal privind amplasoreq unui complex rezidential
cu obiective socialculturale [a parter si parcore subterana din mun,
lansalnr.doc. semnatdata disinau, or. Durlesti, str. Tudor Vladimirescu, nr. .
Beneficior: Faza |Plansa| Plonse
P.E. 11

Qﬁ 2.3 440
{ECT ~Arhitect

Asigurarea blocului locativ institutii

prescolare si de invatamint

CUBIX

architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

SEMNE CONVENTIONA

———1 - LIMITA OR. DU
7] - ITONA EXAMIN

Ataties

Staucen

talridighic T LHuzegti

-1 1 fo . B"'*I"'-L-;_.I:ﬂ_-;ﬁ-\-\:}
¥ r = 1 Tohatin "«

g

Lnlunila

Clhisindu

Bubuieci

Obiect de Studiu



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Tl

Obiect Nr. 26/21-PUZ
PUZ - Plan Urbanistic Zongl

o= o5

,

-v‘('f

Plan Urbanistic Zonal privind amplasarea unui complex rezidential

£\,

obiective social-culturale lo parter si parcare subterang din mun.

2 aNGer]

plansalnr.doc.

sermnatidata

isinau, or. Durlesti, str. Tudor Yiadimirescu, nr.

fO3)z

ClAmitect

Arhitect

Fa

{
1 B

[éeneficiar:

WN

Faza

Plansg| Planse

P.E.

8

Schema de incadrare in teritoriu

CUBIX

architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

_Regulamentul local de urbasnism - actual sc. 1:1000

North

SEMNE CONVENTIONALE
[ Ed ] - SUBZONA UNITATII ECONOMICE
[ L1 ] - SUBZONA CU FUNCTIUNI DE INTERES PUBLIC PROPUSE e

E2d | - ZONA CU CLADIRI MULTIETAJATE

- SUBZONA DE CLADIRI EXISTENTE IN REGIM JOS DE INALTIME

[ Mg | - sUBZONA VERDE

- SUBZONA DE PROTECTIE SANITARA

[ Lie | - SUBZONA NEFAVORABILA PENTRU CONSTRUCTII

[ Ed | - SUBZONA CENTRALA SI ALTE ZONE CU FUNCTIUNI DE INTERES PUBLIC



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

2 i

IE A STRAZILOR
NCIPALE
RITORIU IDENTIFICAT IN PUZ

Obiect Nr. 26/21-PUZ

PUZ - Plan Urbanistic Zonal

Plan Urbanistic Zonal privind amplasarea unui complex rezidential

et olansa|nr.doc.

semno’rdcﬁa-

cu obiective social-culturale la parter si parcare subterana din mun.

Chisinau, or. Durlesti, str. Tudor Vigdimirescu, nr.

.‘ r -:ASE::-‘;-
Affitect
~1Arhitect

Beneficiar: Faza

Plansg

Planse

P.E.

&5

b

9

Regulamentul Ic&tt-de urbasnism -

actual sc. 1:1000

CUBIX

architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

North

SEMNE CONVENTIONALE — -
[ Ed | - SUBZONA UNITATI ECONOMICE o
[0 ] - SUBZONA CU FUNCTIUNI DE INTERES PUBLIC PROPUSE - H

[[E2d| - 7ONA CU CLADIRI MULTIETAJATE

- SUBZONA DE CLADIRI EXISTENTE IN REGIM JOS DE INALTIME

[ Ve ] - SUBZONA VERDE

- SUBZONA DE PROTECTIE SANITARA

[ 1] - SUBZONA NEFAVORABILA PENTRU CONSTRUCTI

[ Jed | - SUBZONA CENTRALA SI ALTE ZONE CU FUNCTIUNI DE INTERES PUBLIC

TRYT - ZONA REZIDENTIALA



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

4

. F L
JTA: Terenurile cu codul L1a cu regim jos de inaltime, prevazuta in PUG or.  Duresti, se recomanda
~tru schimbarega in zona rezidentiala Ré, reesind din necesitatile ameliorarii medivlui ambiant cu
imutarea obiectivelor de producere din zona rezidentiala a orasului.

IE A STRAZILOR
INCIPALE
RITORIU IDENTIFICAT IN PUZ

Obiect Nr. 26/21-PUZ
PUZ - Plan Urbanistic Zonal

Plan Urbanistic Zonal privingd amplasarea unui complex rezidential
cu obiective social-culturale la parter si parcare subterona din mun.

£l
41, [olonsalnr. doc. semnatidald IChisinau, or. Durlesti, str. Tudor Viadimirescu, nr.
Beneficiar: Faza |Plansal Planse
L P.E. 10
=

Regulamentul local de urbasnism -
propunere s¢. 1:1000

CUBIX

architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

“Fotoficsare



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

0 curmd

f

N i 5
o 0T .

Bt

Plan Urbanistic Zonal privind amplasarea vnui complex rezidential

PUZ - Plan Urbanistic Zonal

Obiect Nr. 26/21-PUZ

12

Faza |Plansa] Planse

P.E.

CUBIX

architecture

obiective social-culturale la parter §1 parcare subterana din mun.

isinau, or. Durlesti, str. Tudor Vladimirescu, nr.

eneficiar:

Fotoficsare

C
Jplansa|nr.doc. semnafidata ﬁ

- [Arhitect



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

SEMNE CONVENTIONALE

[ ] - CONSTRUCTII EXISTENTE

F—— - LINIA ROSIE A STRAZILOR

[ - STRAZIPRINCIPALE

[ ] - ACCESE PIETONALE PRINCIPALE

[ | - LOTURI CADASTRALE

£ = < - HOTAR TERITORIU IDENTIFICAT IN PUZ



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Cbiect Nr. 26/21-PUZ

[ | [ lpuz-Plan Urbanistic Zonal

--- Plan Urbanistic Zonal privind amplosareo unui complex rezidentiol
of¥ oblec’ﬂve social-culturale la parter si parcare subterana din mun.

. or. Durlesti, str. Tudor Vladimirescu, nr.
Faza |FIiansal Planse

CUBIX

architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

SEMNE CONVENTIONALE

F—— - LINIA ROSIE A STRAZILOR

[ ] -LOTURI CADASTRALE

- = <3 -HOTAR TERITORIU IDENTIFICAT IN PUZ
- HOTAR TERITORIU

[ ] - STRAZIPRINCIPALE

1.} Tipul obiectului: Teren

Numarul cadastral; 0121116, Nur
Adreso: mun, Chisingu, or. Durlesti stir. A
Tudor Viadimirescu, Tud
Suprafata: 0.0631 ha Sup

\2 Tipul cbiectului: Teren
Numarul cadastral: 0121116.
Adresa: mun, Chisinau, or. Durlesti
str. Tudor Vladimirescu, .
Suprafata: 0.0722 ha

3 Tipul obiectului: Teren

Numarul cadastral; 0121116

Adresa: mun, Chisinau, or. Durlesti str,
Tudor Viadimirescu,

Suprafata: 0.0305 ha



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Jl obiectului: Teren

cadastral: 3121114.103

rmun. Chisinau, or. Durlesti str.

a: 0.1072 ha

x54 Tiput obiectului: Teren
Numarul cadastral: 01211146.098
Adresa:; mun, Chisinau, or. Durlesti

str.

Suprafata: 0.0984 ha

T,/-.-. \

Q Tipul obiectului: Teren
Numarul cadastral; 0121116.097
Adresa: mun, Chisinau, or, Duresti str.

Suprafata: 0.1052 ha

Obiect Nr. 26/21-PUZ

PUZ - Plan Urbanistic Zonal

o ool Plan Urbanistic Zonal privind amplasarea unui complex rezidential
1y Acu obiective social-culturale [o parter si parcare subferana din mun.
t polansalrr.doc. semnatidat@ JChisinau, or. Durlest, str. Tudor Viadimirescu, nr.
0302 ]%h | Beneficiar: Faza |Plansal Planse
HAM/ i
e e P.E. 14
Aifect —
“TArhitect

Plan cadastral municipial

CUBIX

architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

-
o
L I

{

| Plan de dezvoltare sc. 1:1000 e
el /| &=
L
. : ;
3 |

SEMNE CONVENTIONALE

- CLADIRI PROPUSE
[ -spaTivERZ

[ ] - CONSTRUCTI CAPITALE EXISTENTE
| _TEREN DE JOACA PENTRU COPI|

[ | -7ONADE ODIHNA
| | - CAIDE ACCES
[ | - DRUMURISISTRAZI EXISTENTE

f = = = 4 - HOTAR TERITORIU IDENTIFICAT IN PUZ

f——— - LINIA ROSIE A STRAZILOR

A - INTRARE IN BLOC
A - INTRARE IN PARCARE
A - INTRARE IN CURTE



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

AVIZAT:

Obiect Nr. 26/21-PUZ

PUZ - Plan Urbanistic Zonal

ramataespol 7

lansa

nr.cloc,

SUNrO2

w\A 1.2 k
R\ R
&;m TArhitect

Arhitect

é% E § E Beneficiar:

Faza

Plan Urbanistic Zonal privind omplasarea unul comiplex rezidential
Icu obiective social-culturale la parter si parcare subterana din mun.
semnatdatd e hisinau, or. Durlesti, str. Tudor Viadimirescu, nr.

Plansa

Planse

P.E.

15

.
Plan de dezvolfarase:-1:1000

CUBIX

architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

PROFIL 1-1

g

SEMNE CONVENTIONALE

I 1l

3 _
= =
&' >
o | =
- =
=5 - ©
o | '
S N
X
: \
l | | |
ol < |-
. | § 1 § |
10000 | 4 -4 4000 4.00
- CLADIRI PROPUSE [ | - DRUMURISI STRAZI EXISTENT
- SPATH VERZI = = = d . HOTAR TERITORIU IDENTIFIC,
- CONSTRUCTI CAPITALE EXISTENTE - DIRECTIl DE DEPLASARE A Ti
- TEREN DE JOACA PENTRU COPIl  t=————"1 - LINIA ROSIE A STRAZILOR
A - INTRARE IN BLOC

- ZONA DE ODIHNA
. CAl DE ACCES A - INTRARE IN PARCARE

A - INTRARE IN CURTE



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

P2OFIL 2-2

AXA DRUMULU

- | : | ! |
| ' 1 B ) |
— & 000 4,000 } Q E ;E ! !
Obiect Nr. 26/21-PUZ
PUZ - Plan Urbanistic Zonal _
i Plan Urbanistic Zenal privind amplasarea unui complex rezidential
: TR v obiective social-culturale la parter si parcare subterana din mun.,
‘ ﬁ%ﬁe«:t. ansalnr.doc. semnatidatgf [Enisinau, or. Duresti, str, Tudor Viadimirescu, or.
042 bl N Beneficiar: Faza [Plansal Planse
. %L: i % PE | 16
ect e
{&rhitect Plan organizare @ circulatiei de C U B I A
transport ) 8
architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

' Plan general sc. 1:500

‘North

cTG7 04
101 14

228700

N{X) MR99 = 209850

+E{Y) MR99

SEMNE CONVENTIONALE

[ ] -CLADIRIPROPUSE

[ | -spATivErz)

[ | - CONSTRUCTII CAPITALE EXISTENTE

[ | - TEREN DE JOACA PENTRU COPII

[ ] -1ONADE ODIHNA

L ] -capeaccss

[ ] -stRAZIPRINCIPALE

f = = = 4 - HOTAR TERITORIU IDENTIFICAT IN PUZ
A ~ INTRARE IN BLOC

PN - INTRARE IN PARCARE
VS - INTRARE IN CURTE



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Terenul examinat

INDICII TEHNICO ECONOMICI

NR. UNITATE
DUPA PLAN A DE
GENERAL DENUMIREA (INDICILOR L AASURA CANTITATEA
-/ - TIPUL CONSTRUCTIE! ET S+D+P+9E
-/ - ARIA CONSTRUITA m? 987
-/ /- ARIA TOTALA m? 12759
-/~ ARIA TERENULUI PRIVAT m? 2730
-/l PARCARI AUTO Nr 110
-/1- POT % 36,15
/- Cut Cu {ic nivt;‘aéez:cﬂier]
AVIZAT:
Obiect Nr, 26/21-PUZ L
PUZ - Plan Urbanistic Zonal I i
P Plan Urbanistic Zonal privind amplasarea unui complex rezidential
JC4% cu obiective socialculturale la parter si parcare subterana din mun.
M ect [plansalnr.doc. semnatidaff|Chisinau, or. Durlesti, str. Tudor Viadimirescu, nr.
° K / 1/ |Beneficiar: Faza |Plansa] Planse
Sfitect "=y o i B
Arhitect Plan general sc. 1:500
o CUBIX
architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Varianta aspect exterior bloc locativ



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

e T, S e A

[ | |PUZ-Plan Urbanistic Zonal
[ | |Plan Urbanistic Zonol privind amplasarea unui comptex rezidential
cu obiective social-culturcle la parter si porcare subterana:din mun.



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

' Varianta aspect exterior bloc locativ



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

= TR maw mmw

A ¥

l
!
I
l
[
|

A3 % L% 0\ Y

Plan Urbanistic Zonal privind omploscreo"q_n'ui complex rezidential
cu obiective social-culturale la parter si parcare subtarana din mun.

» Magiiisect [olansalnr.doc. semnatidatAChisinau. or. Durlesti, str. Tudor Viadimirescu. nr
‘0% <

CUBIX

architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

' Varianta aspect exterior bloc locativ



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

_;:“

e

=

2l
e 2228

Obiect Nr. 26/21-PUZ

PUZ - Plan Urbanistic Zonal

lansc

nr.doc.

Plan Urbanistic Zonal privind amplasarea unui complex rezidential
cu obiective social-culturcle fa parter si paregre Subterdna difth mun.

QS N
k e,
.7 jo-.l;“:’ﬁ

A
/4

AA {Téct |

Arhitect

semnatidafd [Chisinau, or. Durlesti, sir, Tudor Viadimirescu, nr.
A / |geneficiar: Faza [miansa| rFianse
@\C” PE, | 20

"~ b bt J e on .

Varianta aspect exterior bloc

locativ

CUBIX

architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Varianta aspect exterior bloc locativ



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Obiect Nr. 26/21-PUL

PUZ - Plan Urbanistic Zonal

Jolansafnr.doc.

Plan Urbanistic Zonal privind amplasarea unul complex reziden}i’bl
cu obiective social-culturale la parter s5i parcare subterana dih mun.
Chisinau, or. Durlesti, str, Tudor Viadimirescu. nr. !

semnatida

Beneficiar:

TC

Varianta aspect exterior bloc

locativ

CUBIX

architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Varianta aspect exterior bloc locativ |k



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Obiect Nr. 26/21-PUZ
PUZ - Plan Urbanistic Zonal

i

Plan Urbanistic Zonal privind amplasarea unul complex rezidentiol
cu obiective social-culturale la parter si parcare subterana din mun.

3 "
itNect plansalnr.doc. semnotidafg|Chisinau, or. Durlesti, str. Tudor Viadimirescu, nr.
i /7 L1/ |Beneficiar; Faza |Plansa| Planse
’ PE. 22
= ect
“{Arhitect Varianta aspect exterior bloc ¢
CUBIX

locativ

architecture



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

